L'héroïcité de St Joseph n'a pas consisté à juger "blanc", ce qu'il eût jugé "noir"... s'il avait jugé. L'héroïsme a consisté, pour lui, à être vrai, et à ne pas juger, et cela, conformément aux conseils donnés par Jésus Lui-même : "Que votre parole soit OUI, si c'est OUI ; NON, si c'est NON" (Luc

7.11) "Ne jugez pas..." (Matth. 7.1). "Dans le cas où vous ne savez pas si c'est "oui" ou si c'est "non", alors ne jugez pas ! C'est d'ailleurs fort difficile, et c'est ce que fit St Joseph. Mais jamais "Celui qui est la Vérité" (Jean 14.6) et qui S'est soumis à la Volonté du Père n'a enseigné qu'il faille "dire", c'est-à-dire *juger* : "non" quand c'est "oui", ou "oui" quand c'est "non".

L'"obéissance de jugement" grâce à laquelle tant de prieures idoles de leur communauté, ont tyrannisé tant de "saintes âmes" a pu, ici et là, "per accidens" et par Miséricorde, contribuer à promouvoir la sainteté. Ce n'est pas une raison pour métamorphoser en la plus héroïque des vertus, ce qui constitue, dans le mens image de TRINITE, la plus radicale des monstruosité : savoir de témoigner, en acte, et "en esprit d'obéissance", contre ce qu'on sait être la Vérité.

L'obligation d'accepter inconditionnellement le n.o.m., réduit certaines religieuses, privées d'information autant que d'appui, et conditionnées dans leur conscience même ailleurs qu'à Pontcalec-Berné ([2911]1), à cette tragique extrémité : témoigner, "par obéissance", contre la Vérité. Nous taisons les noms par discrétion.

Maniée par l'épiscopat gallican, l'"obéissance inconditionnelle" n'est qu'un plaisant fantoche, bien qu'elle fasse beaucoup de victimes innocentes pour qui le bon Dieu usera d'indulgence. Accueillie et pratiquée par des âmes consacrées qui ont goûté l'"admirable Lumière" de la Vérité, cette même "obéissance inconditionnelle" est une captieuse idole forgée par le père du mensonge ; elle peut valoir, aux vierges-épouses qui, en "soupant avec lui", s'égarent loin du "Véridique" (Apoc. 19.11) leur Epoux, d'entendre la terrible parole : "Nescio vos" (Matth. 25.12).

Quoi qu'il en soit, il est bien vrai que l'obéissance est systématiquement idolâtrée ; et même, provisoirement du moins, "l'empire s'en est extrêmement fortifié". C'est cela que nous avons à retenir pour notre objet.

3. Le fait que l'obéissance est idolâtrée, constitue le symptôme d'un état de privation pour la "volonté en tant que volonté".

31. L'obéissance ne peut être inconditionnelle en celui qui obéit, qu'en étant, à l'égard de celui qui commande, idolâtrie.